DECRETO DE APROBACIÓN DEL CONTRATO DE PRÉSTAMO Nº. 2338
SUSCRITO EL 04 Y 10 DE MARZO DE 2025 ENTRE EL BANCO

CENTROAMERICANO DE INTEGRACIÓN ECONÓMICA (BCIE) Y LA REPÚBLICA
DE NICARAGUA, REPRESENTADA POR EL MINISTERIO DE HACIENDA Y

CRÉDITO PÚBLICO (MHCP), POR UN MONTO TOTAL DE CIENTO TREINTA
MILLONES DE DÓLARES (US$130,000,000.00), MONEDA DE LOS ESTADOS

UNIDOS DE AMÉRICA, QUE SERÁN UTILIZADOS PARA FINANCIAR LA
EJECUCIÓN DEL PROGRAMA DE MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN EN 4

SISTEMAS DE AGUA POTABLE EN 5 CIUDADES DE NICARAGUA

DECRETO A.N. N°. 8898, aprobado el 02 de abril de 2025

[...]

Préstamo Nº. 2338 con el Banco Centroamericano de Integración Económica (BCIE).

II

Que mediante el Contrato de Préstamo Nº. 2338 el Banco Centroamericano de
Integración Económica (BCIE), otorgó a la República de Nicaragua un préstamo por un
monto total de Ciento Treinta Millones de Dólares (US$130,000,000.00), moneda de
los Estados Unidos de América, que serán utilizados para financiar el "Programa de
Mejoramiento y Ampliación en 4 Sistemas de Agua Potable en 5 Ciudades de
Nicaragua", cuyo monto está compuesto por dos tramos que se desglosan de la
siguiente manera:

[...]

Estados Unidos de América, provenientes de recursos ordinarios del BCIE, a quince
(15) años de plazo, incluyendo un período de gracia de cinco (5) años; tasa de interés
Term SOFR a seis (6) meses revisable y ajustable semestralmente, más un margen
establecido por el banco que inicialmente será de doscientos sesenta y cinco (265)
puntos básicos, revisable y ajustable trimestralmente, durante la vigencia del
préstamo; comisión de compromiso de un cuarto (¼) del uno por ciento (1%) anual
sobre saldos no desembolsados, la cual empezará a devengarse a partir de la fecha
de entrada en vigencia del contrato de préstamo y será exigible hasta que se haga